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Teorie užitku spotřebitele v praxi

Souhrn

Tématem této bakalářské práce je „Teorie užitku spotřebitele v praxi“, v souladu

s ním je hlavním cílem ověření či vyvrácení platnosti teorie klesajícího mezního užitku.

Pomocí dotazníkového šetření je proveden výzkum, kterého se zúčastní dvě rozdílné

skupiny respondentů. První skupinou budou muži ve věku 20–60 let a druhou poté ženy ve

stejném věkovém rozhraní.

Práci tvoří dvě hlavní části, první část – teoretická a na ní následně navazující část

praktická. Zaměření části teoretické je především samotná problematika týkající se

spotřebitele a jeho chování a také autorů, kteří se touto problematikou zabývali v historii,

ale také v současnosti.

V části praktické je poté na základě získaných poznatků z části teoretické zhotoven

dotazník a provedeno šetření. Výsledky jsou s využitím konkrétních statistických metod

zpracovány a pro názornost doplněny grafy. Získané informace a výsledky poté vedou

k vyhodnocení, zda byla teorie mezního užitku potvrzena, či naopak vyvrácena. Získané

údaje jsou také využity v odpovědi na otázku, zda existuje statisticky významný rozdíl

v užitku mezi vybranými skupinami respondentů.

Klíčová slova

mezní užitek, ordinalistická teorie, kardinalistická teorie, gossenův zákon,

spotřebitel, indiferenční křivka, míra, rozpočet
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The theory of the utility in practise

Summary

The theme of this bachelor thesis is “The theory of the utility in practise”. In

accordance with this theme is main goal to verify or disprove validity of theory of

diminishing marginal utility. The research will be carried out using survey which will be

attended two different groups of respondents. The first group will be men in the age

between 20 -55 years and the second one will be women in the same age interface.

Thesis consists of two main parts, first part – theoretic and then continues with

practical part. The theoretic part is primarily focused on the issue of consumer and his

behaviour and on the authors who have deal with this issue in the past but also currently.

In the practical part, there will be made a questionnaire by using the findings from

the theoretic part and investigation. The results will be compiled with concrete statistic

methods and for the clearness there will be filled in graphs. Obtained information and

results lead to evaluation if the consumer utility theory will be confirming or disprove.

Collected data will be also used in the answer on question whether there is a statistically

significant in utility between selected participants.

Keywords

marginal utility, ordinal theory, cardinal theory, gosen’s law, consumer, indiference

curve, rate, budget
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1 Úvod

Volba – každodenní součástí života každého z nás. Ať méně či více důležitá, vždy je pouze

na nás si zvolit a záleží na mnoha okolnostech, které nás mohou při naší volbě ovlivnit.

Každý jedinec má své priority, své potřeby a preferovat může rozdílné, ale i totožné. Naše

první rozhodování začíná již od samého rána, kdy se člověk probudí a rozhoduje se, zda si

ještě přispí a bude riskovat chaos, zmatek a časový pres, či vstane ihned. Vzápětí hned

následuje volba například oblečení, bot atd. Během dne se poté ocitneme nesčetněkrát před

otázkou volby, aniž bychom si tuto skutečnost uvědomovali.

Již v dávné historii se lidé zabývali svými hodnotami a postupně zjišťovali, zda jsou jim

přínosem, jak velkým či naopak žádným. „Pojem užitku vznikl brzy po roce 1700, kdy se

začaly rozvíjet první úvahy o matematické pravděpodobnosti.“ Daniel Bernoulli, švýcarský

matematik pozoroval chování lidí a jejich chování, právě v souvislosti s penězi, mírou

bohatství a užitkem. „O zavedení pojmu užitku do společenských věd se zasloužil anglický

filozof Jeremy Bentham. A důležitou roli ve vývoji teorie užitku sehrál taktéž ekonom

William Stanley Jevons, který rozšířil právě Benthamův pojem užitku.“ (Samuelson, Paul

A.; Nordhaus, William D, 2007) K intenzivnějšímu řešení této problematiky došlo až

v průběhu poslední třetiny 19. století. Zabývala se jí Rakouská (Vídeňská) subjektivně

psychologická škola, ale taktéž Cambridgeská škola v Anglii, či Lausannská škola ve

Švýcarsku a další ekonomové. Avšak německého ekonoma Heinricha H. Gossena

„můžeme považovat za nejvýznamnějšího předchůdce rakouské subjektivně psychologické

školy a teorie mezního užitku. Hlavním představitelem rakouské subjektivně

psychologické školy“ a zároveň jedním ze zakladatelů teorie mezního užitku je považován

Carl Menger. (Sojka a kolektiv, 2000)

Pokud se podíváme na tuto problematiku v současnosti, řešíme ji ze dvou hledisek. Prvním

hlediskem měřitelnost, která odpovídá užitku kardinálnímu a druhým hlediskem je pak na

druhé straně neměřitelnost, která je vyjádřena užitkem ordinálním. Podrobněji si oba

pojmy přiblížíme v následujících kapitolách.
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2 Cíl práce a metodika

2.1 Cíle práce

Hlavním cílem bakalářské práce je ověření platnosti zákona klesajícího mezního užitku u

vybrané komodity – kávy. V teoretické části práce bude zhotovena literární rešerše, kde

budou vypsány základní termíny a informace k této problematice a bude provedeno jejich

porovnání v rámci dostupných českých i zahraničních publikací. Vedlejším cílem bude

poté zjištění, zda existuje statisticky významný rozdíl v užitku ze spotřeby kávy mezi

ženami a muži.

2.2 Metodika

V rámci řešení tématu bakalářské práce bude v teoretické části shromážděna odborná česká

i zahraniční literatura a představeno několik autorů z historie až po samotnou současnost,

kteří se zabývali nebo stále zabývají právě problematikou chování spotřebitele. V praktické

části bude proveden výzkum pomocí dotazníkového šetření a vybraných statistických

metod. Cílem dotazníkového šetření bude zjistit konkrétní užitek ze spotřeby daného statku

– kávy. Dotazník bude vyplněn dvěma skupinami respondentů. První skupinou budou muži

ve věku 20–60 let a druhou skupinou budou ženy ve stejném věkovém intervalu. Na data

získaná dotazníkovým šetřením budou aplikovány statistické metody (např. studentův t-

test) za použití statistického software Statistica. Pro názornost zde budou vypracovány

grafy.
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3 Teoretická část

3.1 Historie

Tato kapitola se bude věnovat postupnému historickému vývoji teorie mezního užitku od

samých kořenů až po současnost, představíme si její zakladatele a následně jejímu

zavedení do praxe.

Tato kapitola je velmi důležitá z hlediska pochopení samotné teorie a získání určité

představy, jak se teorie mezního užitku postupně vyvíjela.

3.1.1 Etika Níkomachova

Syn osobního lékaře krále makedonského Aristoteles, který žil v letech 384–322 př. n. l.

byl žákem Platona a taktéž se podílel na výchově Alexandra Velikého. „Jeho ekonomické

názory jsou vyloženy zejména ve spisech Politika a Etika Níkomachova – výchovný spis.

A právě „Etice Níkomachově podává i poněkud nejasný výklad hodnoty. Z tohoto výkladu

je usuzováno některými, že právě Aristoteles byl předchůdcem, teorie o mezním užitku, ve

výkladu zase jiní vidí určité základy pro pracovní teorii hodnoty.“ (Sojka a kolektiv, 2000)

3.1.2 Rakouská (vídeňská) subjektivně psychologická škola

K intenzivnějšímu řešení této problematiky došlo v průběhu poslední třetiny 19. století „v

souvislosti se vznikem marginálních teorií (teorie mezního užitku, mezní produktivity a

s aplikací tzv. marginální analýzy). Tento proces bývá velmi často nazýván marginální

revolucí. Rakouská subjektivně psychologická škola na jejím uskutečnění měla podíl

největší, pak také cambridgeská škola v Anglii, či lausannská škola ve Švýcarsku a další

ekonomové.“

„Učení rakouské školy se v mnoha ohledech lišilo od teoretického pojetí ostatních škol a

autorů tohoto směru vývoje ekonomie. Zejména se pak jednalo o odmítání matematizace

této teorie ekonomické, důraz na individuální psychologii a některé další odlišnosti

vědeckého bádání.“ (Sojka a kolektiv, 2000)
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„V poslední třetině 19. století určovaly směr teoretického bádání v Německu a Rakousku

dvě školy. Jednou je výše zmíněná rakouská subjektivně psychologická škola (C. Menger,

E. BöhmBaverk, E. Wiesner, E. Sax), druhou je německá historická škola.

Učení německé školy má značný význam pro vystupování hlavních představitelů rakouské

školy. Německá historická škola se snažila odhalit povahu hospodářství zkoumáním jeho

historie. Používala historicko-popisnou (empirickou) metodu, která se stala cílem kritiky

představitelů rakouské subjektivně psychologické školy, především jejího hlavního


[…]


variantu káva bez cukru s mlékem a nejoblíbenější varianta mužů – káva s cukrem a

mlékem u žen skončila až na druhém místě.

Ze všech respondentů (99), kteří odpověděli na otázky týkající se užitku z jednotlivých

šálků kávy, jich 92 odpovědělo, že užitek z jednotlivých šálků kávy s rostoucím počtem

šálků klesá. Zbývajících 7 respondentů odpovědělo, že mají ze všech šálků totožný užitek,

jako ze šálku prvního. V 93 % byla platnost teorie klesajícího mezního užitku potvrzena. U

zbývajících 7 % bylo na základě výsledků konstatováno, že u těchto spotřebitelů se u kávy

jedná o statek náruživé spotřeby, jelikož jejich užitek z každého dalšího šálku je stejný,

jako u šálku prvního.

Dle srovnání vypočtených průměrných užitků u dvou testovaných skupin (ženy, muži) byla

teorie klesajícího mezního užitku v praxi potvrzena.

Následně bylo další zkoumání zaměřeno na porovnávání výsledků dvou zkoumaných

skupin proti sobě. Při tomto porovnání došlo k zjištění, že při spotřebě prvního šálku kávy,

z něj mají muži větší požitek než ženy. V porovnávání dalších výsledků nebyly následně

zjištěny statisticky významné rozdíly mezi spotřebou kávy u první zkoumané skupiny –

muži a druhé skupiny – ženy.

49

6 Závěr

V teoretické části bakalářské práce byla shrnuta problematika týkající se spotřebitele a jeho

chování a také autorů, kteří se touto problematikou zabývali v historii, ale také

v současnosti. Hlavním cílem této bakalářské práce bylo potvrzení či vyvrácení platnosti

teorie klesajícího mezního užitku. Cílem vedlejším bylo poté srovnání dvou vybraných

skupin, a to v užitku ze spotřeby vybrané komodity – kávy.

Na základě literární rešerše, která byla zhotovena v teoretické části této práce, je patrné, že

s touto problematikou, týkající se teorie užitku se setkáváme každý den v rámci běžného

každodenního života. Teorie mezního užitku je rozdělena na dvě teorie. V kardinalistické

teorii je spotřebitel schopen přesně vyjádřit velikost svého užitku ze spotřebovaného

statku. Kdežto v teorii ordinalistické je spotřebitel schopen dané statky či služby seřadit dle

svých preferencí.

Hlavní otázka výzkumu byla zkoumána za pomoci dotazníkového šetření a následně

vyhodnocena s pomocí analytického softwaru STATISTICA. Dotazníkové šetření bylo

provedeno pomocí elektronického dotazníku. Výsledky byly následně zpracovány a

graficky znázorněny. Dotazováno bylo 60 mužů a 60 žen. Při zpracování výsledků byl

zjištěn 5 % rozdíl v konzumaci kávy, právě o těchto 5 % ženy konzumují více kávy než

muži. Ze 120 dotazovaných respondentů odpovědělo 9 žen a 12 mužů, že nejsou

spotřebiteli kávy, což znamená, že následující výzkum byl prováděn tedy pouze u 99

respondentů – u 51 žen a 48 mužů. U obou skupin byl proveden výpočet průměrných

užitků z jednotlivých šálků kávy. Na základě výsledků výpočtů byla potvrzena teorie

klesajícího mezního užitku.

Vedlejší otázkou výzkumu bylo zjištění, zda existuje statisticky významný rozdíl mezi

vybranými skupinami, konkrétně mezi již zmiňovanou skupinou žen a můžu. Při tomto

porovnání došlo ke zjištění, že při spotřebě prvního šálku kávy, z něj mají muži větší

požitek než ženy. V porovnávání dalších výsledků, které se týkaly spotřeby dalších šálků

kávy, nebyly následně zjištěny statisticky významné rozdíly.
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Příloha č. 1

DOTAZNÍK – SPOTŘEBA KÁVY

1. OTÁZKA – Pohlaví

MUŽ ŽENA

2. OTÁZKA – Věk

3. OTÁZKA – Pijete kávu?

ANO NE

V případě výběru odpovědi „NE“ dále dotazník nevyplňujte.

4. OTÁZKA – Jak často pijete kávu?

1x denně 2x denně 3x denně více než 3x denně

nepravidelná konzumace* *Nepravidelná konzumace je cca 1x za několik dní, týden, atd.

5. OTÁZKA – Jaký druh kávy preferujete?

Káva bez cukru

Káva s cukrem

Káva bez cukru s mlékem

Káva s cukrem a mlékem

Před 6. otázkou Vás poprosím, abyste si představili svůj oblíbený šálek kávy, který pijete každý

den. Během jednoho dne (24h) by Vám byl připraven Váš šálek kávy, pokud postupně během dne,

budete pít Vaši kávu, budete schopni odpovědět, jaký užitek máte z Vašeho šálku kávy a ohodnotit

tak jak Vás uspokojil první šálek a jak další šálky.

Míru uspokojení prosím ohodnoťte pomocí stupnice od – 10 do 10, kdy hodnota -10 je nejnižší

možné ohodnocení, které zároveň znamená, že Vám káva již nechutná a jedná se o záporný užitek.

Hodnota 10 znamená naopak nejvyšší možný užitek, čili nejvyšší míru Vašeho uspokojení.

6. OTÁZKA – jaký užitek Vám přinese 1. šálek kávy?

7. OTÁZKA - jaký užitek Vám přinese 2. šálek kávy?

8. OTÁZKA - jaký užitek Vám přinese 3. šálek kávy?

9. OTÁZKA - jaký užitek Vám přinese 4. šálek kávy?

10. OTÁZKA - jaký užitek Vám přinese 5. šálek kávy?

11. OTÁZKA – jaký užitek by byl pro Vás z dalšího

šálku kávy?

Pokud byste již o další šálek neměli zájem, prosím Vás o uvedení záporné hodnoty užitku.