ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE
Provozně ekonomická fakulta

Posudek oponenta bakalářské práce
Název práce Komparace Evropské centrální banky a České národní banky

Student Anna Hemerová

Vedoucí práce Ing. Roman Svoboda, Ph.D.

Pracoviště Katedra ekonomických teorií

Oponent doc. Ing. Alexandr Soukup, CSc.

Formulace cílů práce a metodika zpracování 1 2 3 4

Práce s daty a informacemi 1 2 3 4

Celkový postup řešení 1 2 3 4

Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) 1 2 3 4

Práce s odbornou literaturou (citace, norma) 1 2 3 4

Úroveň jazykového zpracování 1 2 3 4

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem 1 2 3 4

Formální zpracování – celkový dojem 1 2 3 4

Splnění cílů práce, závěry práce a jejich formulace 1 2 3 4

Souhrn a klíčová slova odpovídají obsahu práce 1 2 3 4

Celkové hodnocení práce známkou 2

Hodnocení: 1 = nejlepší

Datum 5. 4. 2016
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

podpis oponenta práce

Česká zemědělská univerzita v Praze * Kamýcká 129, 165 21 Praha 6 - Suchdol

Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Práce má úroveň odpovídající požadavkům na bakalářskou práci. Její charakter je spíše popisný, doporučuji hodnoƟt
známkou 2.

Otázky k obhajobě:

Stručně vysvětlete, proč je ČR podle vás připravena na přijeơ společné měny a vstup do Eurozóny.

Jaké předvídáte hlavní dopady přijeơ společné měny na ekonomiku ČR?
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